
 

 

 
2021/DLC/2238 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

VISTE le attività nell'ambito dell’attività istituzionale del Dipartimento, Fascicolo BBC1, scadenza 

31/03/2022, di cui è Responsabile Scientifico il Dr. Umberto Agrimi si rende necessario procedere 

all’acquisto di materiale informatico (portatili, micro-tower, monitor, scanner e accessori) per la 

sostituzione di quanto attualmente obsoleto e non più utilizzabile in dotazione ai laboratori e agli uffici del 

dipartimento. Le nuove periferiche devono rispettare le prescrizioni ISS in materia di sicurezza informatica 

anche in merito alla protezione dei dati gestiti presso la direzione di dipartimento; 

e le attività nell’ambito del progetto dal titolo: “-Studi di caratterizzazione genomica di ceppi di E. 

coli patogeni finalizzati all’identificazione dei meccanismi di emergenza dei diversi patogruppi e alla 

sorveglianza delle infezioni nell’uomo”, (riassegnazione AA49/1), Fascicolo R116, CUP: 

I85F21000720005, stipulato in data 22/04/2021, con scadenza al 31/05/2022, di cui è Responsabile 

Scientifico il Dott. Stefano Morabito, si rende necessario acquistare una postazione fissa PC (computer + 

monitor) per la predisposizione di una postazione da destinare esclusivamente all’utilizzo del software 

powerBI per l’analisi dei dati raccolti dalla piattaforma IRIDA-ARIES sulla sorveglianza genomica delle 

malattie infettive e per la creazione di dashboards e altri strumenti per il monitoraggio degli agenti infettivi e 

dei cluster di casi di infezione;  

e le attività nell’ambito della convenzione con il Ministero della Salute dal titolo: “Attività di 

sorveglianza genetica e di caratterizzazione dei ceppi delle encefalopatie spongiformi trasmissibili (EST)”, 

Fascicolo 6S04, CUP: I85F21001870005, con scadenza 30 giugno 2022, di cui è responsabile scientifico il 

Dott. Gabriele Vaccari,  che prevede la realizzazione di piani di selezione genetica per i caratteri di 

resistenza alle EST e la conduzione di approfondimenti analitici mirati alla caratterizzazione dei ceppi di 

prione ed allo studio del gene della proteina prionica di tutti i casi di EST confermati, si rende necessario 

procedere all'acquisto di un computer portatile e accessori per poter soddisfare alle esigenze di lavoro in 

diverse condizioni fra cui le missioni per effettuare visite ispettive ai laboratori che effettuano le analisi 

genetiche, come previsto dalla convenzione; 

e le attività nell'ambito della Convenzione con il Ministero della salute dal titolo: "Medicinali ad 

azione immunologica, valutazione delle proprietà chimico-tossicologiche e di impatto ambientale dei 

farmaci veterinari", Fascicolo 5S261,  di cui è Responsabile Scientifico il Dott. Paolo Pasquali, CUP: 

I85H20000120005, scadenza 08/03/2022, il cui obiettivo principale è la valutazione tecnico-scientifica dei 

dossier relativi ai farmaci veterinari ad azione immunologica sia a livello nazionale che comunitario, si 

rende necessario procedere all'acquisto di materiale informatico al fine di poter svolgere le valutazioni 

necessarie nell'ambito del progetto; 

e le attività nell'ambito del progetto dal titolo: "EUROROTANET Network Agreement 2 

IRIS128198”, Fascicolo AA32 (attività commerciale), in scadenza al 31/12/2021, CUP: I85J20000240005, 

di cui è Responsabile Scientifico la Dr.ssa Marina Monini, il cui obiettivo principale è la genotipizzazione di 

campioni fecali positivi per rotavirus di gruppo A, si rende necessario procedere all'acquisto di una 

postazione PC (computer + monitor), indispensabile per attività di gestione, elaborazione e analisi dei dati 

ottenuti al fine della produzione di un database contenente i risultati delle genotipizzazioni, stesura di report, 



 

 

relazioni e pubblicazioni che presentano i risultati dello studio; analisi delle sequenze prodotte tramite 

software specifici; 

e le attività nell'ambito del progetto dal titolo: "Nuovi requisiti introdotti dal regolamento (UE) 

2017/745: compiti degli utilizzatori dei dispositivi medici e tecnologie di supporto", Fascicolo 5S11, 

scadenza 23/01/2022, CUP: I85J20000080005, di cui è responsabile scientifico il Dott. Sergio Sbrenni, il cui 

obiettivo prevalente è individuare i requisiti del Regolamento di pertinenza degli operatori sanitari e degli 

utilizzatori profani, evidenziando i relativi compiti e le eventuali responsabilità e valutare la qualità e 

l’efficacia delle tecnologie e dei sistemi utilizzati all’interno delle strutture ospedaliere per il rispetto dei 

suddetti requisiti; si rende necessario eseguire interventi di manutenzione ai computer utilizzati nelle attività 

previste dalla convenzione per sostituire componenti danneggiati e per renderli maggiormente efficienti, in 

seguito ai recenti aggiornamenti del sistema operativo. È inoltre necessario procedere all’acquisto di 

materiale di consumo funzionale alla esecuzione dei processi di valutazione previsti nel progetto. I prodotti 

consumabili e i servizi per i quali si richiede l’acquisto sono destinati ad integrare ed efficientare la 

dotazione a disposizione del personale che opera nel progetto; 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, necessari per lo 

svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati dai soggetti finanziatori 

(nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e 

talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

RITENUTO che, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici, dalle Linee Guida 

dell’ANAC in materia di affidamenti diretti e dalla normativa in materia di prezzi di riferimento in ambito 

non sanitario, gli stessi non potranno superare i € 40.000,00 + IVA; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale finalizzata 

all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del Procedimento, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le note in data 17 novembre 2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dott. Umberto Agrimi; 

RITENUTO che il Dott. Umberto Agrimi, Dirigente di Ricerca, in servizio presso il Dipartimento 

di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e sanità pubblica Veterinaria, è in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le note in data 17 novembre 2021 nelle quali sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità della stessa in 

relazione alle esigenze progettuali e il prezzo stimato è pari ad Euro 23.859,00= 

(ventitremilaottocentocinquantanove/00) + IVA al 22%; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, 

e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, 

n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” concernente la 

fornitura di interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto previsto dalla normativa (l’art. 1, 

comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 

228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato individuato in 

Euro 29.107,98= (ventinovecentosette/98) inclusa IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza 

da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla soglia 

indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 

77 (conv. In L. n. 108/2021) che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alla c.d. “soglia comunitaria”; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio di competenza 2021; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito dalla 

Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021) la procedura di affidamento diretto tramite 

Me.PA, finalizzata all’acquisto in premessa; 

ART. 2 

 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il Dott. Umberto 

Agrimi, Dirigente di Ricerca, in servizio presso il Dipartimento di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e sanità 

pubblica Veterinaria; 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura è pari ad Euro 29.107,98= (ventinovemila-

centosette/98) = € 23.859,00 + € 5.248,98 per iva al 22%. Il costo per oneri della sicurezza da rischi di 

interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulle voci di bilancio: 

- 2512, fascicolo BBC1, per € 16.958,00 

- 2531, fascicolo BBC1, per € 3.246,42 

- 2057, fascicolo BBC1, per € 1.157,78  

- 2512, fascicolo R116, per € 1.159,00 

- 2531, fascicolo R116, per € 158,60 

- 2512, fascicolo 5S261, per € 957,70 

- 2531, fascicolo 5S261, per € 189,10 

- 2057, fascicolo 5S261, per € 453,84 

- 2512, fascicolo 6S04, per € 1.701.90 

- 2057, fascicolo 6S04, per € 300,12 

- 2512, fascicolo AA32, per € 957,70 

- 2531, fascicolo AA32, per € 189,10 

- 2158, fascicolo 5S11, per € 927,20 

- 2057, fascicolo 5S11, per € 751,52 per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 

Roma,  9/12/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

UMANE ED ECONOMICHE  

DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

 
 


		2021-12-09T11:42:33+0000
	Rosa Maria Martoccia




